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ABSTRAKT:

Bakalářská práce je zaměřena na začínající učitele a jejich řešení kázně u žáků. Je

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část na podkladě studia

odborných literárních zdrojů popisuje a definuje profesi učitele a s ní i související

pojmy jako začínající učitel, uvádějící učitel, autorita učitele, kompetence a vlastnosti

učitele a další. Druhá část teoretické části je věnována popisu kázně včetně nekázně, ale

i jejími projevy, řešení, i prevencí.

Praktická část na základě kvalitativního výzkumného přístupu, za pomoci

polostrukturovaných rozhovorů se začínajícími učiteli seznamuje s výsledky šetření.

Rozhovory realizované s pěti vybranými začínajícími učiteli přinesly zjištění, že kázeň

ve třídě si respondenti udržují různými prostředky výchovy (zkoušením žáků, autoritou,

odvrácením pozornosti, domluvou, pohrůžkou, výraznou akustikou či nastavením

určitých pravidel a hranic, které žáci nesmí překročit). Dále přinesly zjištění, že

učitelům začátečníkům při udržování kázně většinou pomáhají kolegové, ale i

zástupkyně ředitele či uvádějící učitel.

KLÍČOVÉ SLOVA:

Začínající učitel, profese učitele, učitel, uvádějící učitel, kázeň, nekázeň, problémy

začínajícího učitele

ABSTRACT:

The bachelor's work is geared towards starting teachers and their tackling of discipline

in pupils. It is dividedi into theoretical and practical parts. The theoretical section,

underpinning the study of professional literary resources, describes and defines the

profession of teacher and associated concepts such as starting teacher, citing teacher,

teacher authority, teacher copmetence and qualities, and others. The second part of the

theoretical part is devoted to describing discipline, including indiscipline, as well as its

manifestations, solutions, as well as prevention.

The practical part, based on a qualitative research approach, with the help of semi-

structured interviews with start-up teachers, introduces the results of the investigation.

Interviews carried out with the five selected starting teachers produced the finding that

discipline in the classroom is maintained by respondents through different means of

education (by testing pupils, authority, distracion, arrangement, threat, significant

acoustics, or setting certain rules and boundaries that pupils must not cross). They also

produced findings that beginner teachers are mostly assisted in maintaining discipline

by colleagues, as well as deputy principal or mentioning teacher.

KEYWORDS:

Beginning teacher, proffesion of teacher, teacher, state teacher, discipline, indiscipline,

problems of beginning teacher
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ÚVOD

Začínající učitelé při vstupu do nového zaměstnání často narážejí na celou řadu nesnází,

potíží či překážek. Jedním z problémů, jež často trápí začínající učitele v jejich

počátcích, je otázka týkající se nekázně ze strany žáků. V případě, že jsou na žáky

kladeny menší požadavky, ale i nedostačující odpovědnost, může to vést k lenosti,

nepořádnosti, lajdáctví a zejména k porušování kázně. Velký problém poté může začínat

zejména u učitelů začátečníků, kteří často nemají dostatek praxe a hlavně zkušeností.

Proto je pro ně mnohem náročnější se u žáků s nekázní vypořádat a zejména ji

zvládnout.

Jak už název napovídá, v bakalářské práci se zaměříme na problematiku kázně u

začínajících učitelů. Téma bylo zvoleno proto, že autorka by také chtěla učit a jako

budoucí začínající učitelka se zajisté setká s nejrůznějšími druhy nekázně u žáků. Proto

nás zajímalo, jaké názory, postoje i zkušenosti mají začínající učitelé s kázní. Cílem

práce je zjistit, jak si začínající učitelé udržují kázeň na škole a kdo a jak jim pomáhá s

udržením kázně nebo poskytuje rady.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Část teoretická vymezuje pojmy

související s danou problematikou. Vysvětluje profesi učitele a s ní i další termíny, jako

například začínající i uvádějící učitel, autorita učitele, kompetence a vlastnosti učitele a

další. Dále je teoretická část zaměřena na vysvětlení pojmu kázeň, nekázeň. Zabývá se

jejími projevy, řešením i prevencí. Cílem teoretické části je tedy shrnutí poznatků o

profesi učitele a kázni.

Praktická část práce zjišťuje, jak si učitelé začátečníci udržují kázeň ve školách a kdo a

jakým způsobem jim při tom pomáhá nebo je vede. Součástí této části práce je i analýza

dat dosažených za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s vybranými učiteli

začátečníky.
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1 PROFESE UČITELE

Profese učitele se nejednou stává podstatou diskuzí rozsáhlé veřejnosti, neboť každý

jednotlivec má na učitele nejenom vlastní pohled i názor, ale také by jim chtěl radit, jak

se chovat k žákům, jak by měl učit. Proč by také ne, vždyť jen při vyslovení slova učitel

si každý člověk zavzpomíná na svoje školní léta, vzpomene si na školu, kterou

navštěvoval, také na učitele, na něž vzpomíná s radostí, či naopak. Všichni vědí, jak to

ve škole chodí a funguje. Všichni mají také jistou představu o tom, kdo učitel vlastně je.

Učitel je profese, s níž se setkáváme už od našeho útlého dětství, od mateřské školy až

po školu vysokou (Mareš, 2013).

Profese učitele náleží k nejrozšířenějším a nejstarším povoláním v rámci našich dějin. Je

tedy nepochybně nejstarším povoláním v historii lidstva (Průcha, 2005).

Jedná se o profesi, o níž se nadmíru opětovaně debatuje. V českém společenství není dle

Mareše (2013) moc uznávaná, má své klady, ale také zápory. Učitelem se člověk nerodí,

ale postupně se jím stává (Mareš, 2013, s. 435).

Svoji představu i názor o tom, jak by se měl učitel chovat, jaké by měl mít znalosti či

jak by měl vypadat, má každý z nás. Tuto představu či obraz stylizujeme na základě

svých zkušeností s učiteli, se kterými jsme se v průběhu našeho vzdělávání setkali či nás

při vzdělávání doprovázeli. Proto lze učitelskou profesi chápat jako určité poslání

(Podlahová, 2012).

Podlahová dále udává, že učitel je jedním ze základních činitelů výchovně-vzdělávacího

procesu. Je osobou, jež pracuje v oblasti výchovy a vzdělávání populace, je osobou

kvalifikovanou, (spolu)zodpovědnou za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto

procesu (Podlahová, 2012, s 35).

Učitel je v pedagogickém slovníku vymezen tak, že je to jeden z hlavních činitelů

vzdělávacího procesu, profesionálně způsobilý pedagogický pracovník,

spoluodpovědný jak za přípravu, organizaci, řízení, tak i výsledky tohoto vzdělávacího

procesu (Průcha, Mareš, Walterová, 2009).
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Pedagogický slovník také popisuje to, že učitel může být v širším pojetí vnímán jako

pracovník vykonávající svou činnost v různých typech škol, počítaje i školu vysokou.

Učitele, jakožto pedagogického pracovníka popisuje rovněž Zákon o pedagogických

pracovnících č. 563/2004 Sb.. Zákon udává, že pedagogickým pracovníkem je ten, jenž

vykonává přímou výchovnou, vyučovací, speciálně pedagogickou či přímou

pedagogicko-psychologickou činnost působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje

vzdělávání a výchovu na základě specifického právního předpisu (přímá pedagogická

činnost). Pedagogickým pracovníkem je také zaměstnanec, jenž vykonává přímou

pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb. Přímou pedagogickou činnost

vykonává nejenom učitel, ale také vychovatel, psycholog, speciální pedagog, pedagog

v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, trenér, asistent pedagoga i

vedoucí pedagogický pracovník (Zákon o pedagogických pracovnících č. 563/2004

Sb.).

1.1 Osobnost učitele

Učitel – jeho osobnost se pro děti, jež učí, stává podstatným vzorem v řešení životních

poměrů i situací. Kterýkoli učitel vlastním chováním, jednáním, způsobem komunikace,

osobnostními vlastnostmi, stylem řešení určitých situací při vyučování či mimo něj i

svou soustavou hodnot, představuje dítěti předlohu, která jeho chování ovlivňuje.

Nejednou si pokládáme otázku, proč je konečný dojem učitelova působení i vlivu

v dílčích třídách tak odlišný? Že by úspěšnost konečného vlivu učitele na individualitu

žáka nebyla dána jen určitými metodami, postupy i způsoby vedení vyučování, nýbrž

zejména vztahem, přístupem, postojem individuálních učitelů k žákům?


[…]


volí zkoušení u tabule z dané látky, při které žák vyrušoval a nedával pozor, a také

rovněž vypracování samostatné práce či prezentace na dané téma.

V šetření jsme se také dotazovali, kdo a jak učitelům začátečníkům na začátku jejich

profesní dráhy pomáhal, čili poskytoval pomoc. Většinou všichni respondenti se shodli

na tom, že jim pomáhali kolegové. Dále to byla rodina, rodinní příslušníci rovněž

pracující ve školství, ale také uvádějící učitel, kterého uvedla pouze jedna respondentka.

Podle Podlahové (2004) by měl být uvádějícím učitelem určen člověk, jenž dokáže

začátečníkovi poskytnout oporu a zmenší jeho profesní nerozhodnost a nejistotu na

minimum. Respondentka Gabča při rozhovoru zavzpomínala na spolupráci s uvádějícím

učitelem, na to, jak mohla za ním přijít s jakoukoliv prosbou a vždy se jí pomoci

dostalo. Pomoc od všech zmíněných většinou směřovala do oblasti pedagogické

dokumentace, tedy vyplňování třídních knih, třídních výkazů, ale také pomoc

s přípravou na výuku či různé náměty a tipy na hry pro obohacení vyučovací hodiny, ale

i pomoc s předcházením a řešením nekázně. Podle uvedených výsledků šetření je

možno konstatovat, že převládající část učitelů začátečníků považuje pomoc všech

uvedených za dobrou a kvalitní.

K šetření bylo z důvodu rozsahu práce osloveno pět respondentů, neboť nás zajímaly

osobní zkušenosti i všechny okolnosti, které je možné zjistit pouze při hloubkovém

rozhovoru.

Jsme ale přesvědčení, že pro stanovený cíl i účel práce je zcela dostatečný a doufáme,

že informace uvedené v této bakalářské práci mohou být přínosné jak pro učitele

začátečníky, tak i pro učitele s delší praxí.

Nakonec diskuze je ještě možno poznamenat, že role učitele začátečníka je značně

náročná. V tomto mínění se shodují jak respondenti šetření, tak i autoři, zabývající se

problematikou učitelů začátečníků. Z toho tedy plyne, že z důvodu setrvání a úspěchu

ve svém učitelské profesi i kariéře, potřebuje učitel začátečník neustále posilovat a

podporovat.

67

ZÁVĚR

Bakalářská práce s názvem „Kázeň a začínající učitel“ se zabývá tématem kázně

pohledem učitelů začátečníků. V globálním hledisku jsou učitelé začátečníci

považováni za nováčky, v jejichž práci se nacházejí nedokonalosti a mezery, jež si

většinou samotní začátečníci neuvědomují a nepřipouští (Šimoník, 1995). Učitelé

začátečníci jsou ve sféře kázně zvláštní skupinou, jež je v záležitosti kázně velice

neostřílená a nezkušená.

Přímo kázeň se dle Kalhouse a Obsta (2002) stává zásadním problémem zatěžujícím

učitele a vyvolávajícím v učiteli pocity bezradnosti až dokonce bezmocnosti. Kázeň je

tedy postrachem a strašákem nejenom učitelů začátečníků, ale dokonce i starších

učitelů. Proto byla první část práce zaměřena na ujasnění pojmů souvisejících

s popisovanou problematikou. Například pojem nekázeň, kázeň, školní kázeň. Současný

názor na kázeň tvoří kázeň jakožto vědomé dodržování určených norem a pravidel

(Bendl, 2005). Protože klíčovým tématem práce je kázeň a začínající učitel, bylo nutné

také v teoretické části zmínit profesi učitele a hlavně vymezit pojem začínající učitel i

uvádějící učitel.

Druhá část práce poskytuje čtenářům závěry našeho vlastního průzkumu. Ústřední

pozornost je věnována šetření i analýze a interpretaci dat. V rámci šetření byla využita

kvalitativní průzkumná metoda na základě polostrukturovaných rozhovorů s učiteli

začátečníky. Rozhovory se uskutečňovaly podle dopředu připravených dotazů,

odpovědi na ně byly formou poznámek zaznamenávány. Probíhaly mimo školní

prostředí, většinou někde v přírodě, ať už v parku či někde v klidném zákoutí příjemné,

venkovní kavárny.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak si začínající učitelé udržují kázeň na škole a kdo

a jak jim při udržení kázně pomáhá.

Zjistili jsme, že respondenti si kázeň ve třídě udržují různými prostředky výchovy, jako

například zkoušením žáků, autoritou, odvrácením pozornosti, domluvou, pohrůžkou,

výraznou akustikou. Ty jsou jim nápomocné i jindy při vyučování. U většiny

respondentů bylo rovněž zjištěno, že mají nastavená určitá pravidla, čili jistou hranici

kázně, již nesmí žáci překročit.
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Ze šetření dále vyplynulo, že učitelům začátečníkům při udržování kázně většinou

pomáhají kolegové, ale i zástupkyně ředitele či uvádějící učitel.

Podle analýzy dat, díky rozhovorům, jsme v praktické části odpověděli na stanovenou

průzkumnou otázku. I přesto, že je práce svým rozsahem nevelká, i tak otevírá další

otázky k průzkumu. Práce se stala sondou. Domníváme se, že přínosem této práce je

propojené téma učitele začátečníka a nekázně. Většina učitelů na počátku své profesní

dráhy se s takovýmto problémem velice často potýká, a to hlavně v současném

moderním období. Doufáme, že by tato bakalářská práce mohla být inspirací i dobrým

návodem pro udržování kázně žáků pro učitele začátečníky, neboť jak se ukázalo, kázeň

je důležitá a významná pro samotnou výuku. Kázeň je důležitá pro bezvadné fungování

celého vyučování a učiteli usnadňuje práci. Přináší mu radost a určitě příjemnou

pracovní atmosféru to, když je ve třídě klid, pořádek i řád.
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