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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Bc. Jitka Dvořáková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 98859375

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání — Pedagogika

Identifikační čísla studia: 556694

Název práce: Kázeň a začínající učitel
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Magdalena Richterová
Oponent(i): PhDr. Veronika Blažková, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 4x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila komisi svoji práci, seznámila stručně s
teoretickou i praktickou částí práce a metodologií výzkumného
šetření. Uspokojivě odpověděla na otázky komise (jaké jsou
možnosti řešení nekázně, je jedním z cílů školy také vychovávat
nebo jen učit?).

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

Mgr. Magdalena Richterová ............................
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